CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL 

SEÇÃO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º - A receita total estimada para o exercício de 2.026, considerando os orçamentos fiscal, da seguridade 

social e de investimentos, após as deduções legais, é de: 

R$68.395.895,68 (sessenta e oito milhões, trezentos e noventa e cinco mil, oitocentos e noventa e cinco reais 

e sessenta e oito centavos). 

Parágrafo único - A receita pública compreende os ingressos não devolutivos auferidos pelo ente municipal, 

destinados à cobertura das despesas públicas, classificando-se em receitas correntes e de capital, 

arrecadadas conforme a legislação vigente conforme demonstrado abaixo: 

Previsões das Receitas Orçamentárias por Órgãos 

02 – Prefeitura Municipal R$68.395.895,68 

Total Geral da Receita Líquida R$68.395.895,68 

SEÇÃO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 3º - A despesa fixada para o exercício de 2.026 é de: 

R$68.395.895,68 (sessenta e oito milhões, trezentos e noventa e cinco mil, oitocentos e noventa e cinco reais 

e sessenta e oito centavos), distribuída conforme os quadros demonstrativos por órgão, função e natureza da 

despesa: 

Previsões das Despesas Orçamentárias por Órgãos 

01 – Câmara Municipal R$2.003.000,00 

02 – Prefeitura Municipal R$66.392.895,68